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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000016/2018 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Linda McAvan 
în numele Comisia pentru dezvoltare 

Subiect: Minereurile din zonele de conflict: măsuri însoțitoare 

La 16 martie 2017, Parlamentul a adoptat o poziție în primă lectură în vederea adoptării unui 
regulament de stabilire a unor obligații de diligență necesară în cadrul lanțului de aprovizionare care 
revin importatorilor din Uniune de staniu, tantal și tungsten, de minereuri ale acestora și de aur 
provenind din zone de conflict și din zone cu risc ridicat. Regulamentul a fost adoptat la 17 mai 2017. 
În comunicarea lor comună din 5 martie 2014, întitulată „Aprovizionarea responsabilă cu minerale 
provenind din zone de conflict și din zone cu risc ridicat: către o abordare integrată la nivelul UE”, 
Comisia și VP/ÎR s-au angajat să pună în aplicare măsuri de însoțire menite să promoveze 
implementarea măsurilor de diligență necesară și respectarea acestora în cazul țărilor de origine ale 
minereurilor. Comunicarea a prezentat o serie de măsuri de însoțire cu scopul de a încuraja 
aprovizionarea responsabilă cu minereuri, enumerate în cinci rubrici și 14 diverse domenii de 
activitate. La sfârșitul anului 2017, Comisia a prezentat o primă măsură de însoțire finanțată din 
instrumentul de cooperare pentru dezvoltare (ICD) - „Promovarea unui lanț de aprovizionare 
responsabil în cazul minereurilor din zone de conflict (3TG)”.  

Această măsură de însoțire acoperă doar unele părți ale unora dintre cele 14 domenii de activitate 
menționate în comunicarea din 2014. Intenționează, prin urmare, Comisia să prezinte măsuri de 
însoțire suplimentare, care să acopere restul elementelor incluse în comunicare? În caz afirmativ, care 
este calendarul preconizat? Ce buget este prevăzut pentru aceasta, și din care linii bugetare? Ar 
include aceste alte măsuri chestiuni legate de: punerea în aplicare a unei impozitări echitabile pentru 
minereuri; integrarea a mii de mineri clandestini și angajamentul juridic în ceea ce îi privește; precum 
și lansarea prelucrării minereurilor la fața locului? Ar putea Comisia să descrie modul în care 
Parlamentul va fi implicat îndeaproape în procesul de elaborare a măsurilor de însoțire menționate 
anterior, atunci când este cazul, inclusiv în orice consultare relevantă preconizată? Documentul de 
acțiune face referire la mai multe runde de cereri de propuneri. Câte dintre acestea vor exista, la ce 
intervale se preconizează că vor fi lansate și care va fi valoarea minimă și cea maximă a granturilor? 
Între ce intervale procentuale va fi contribuția solicitată din partea beneficiarilor granturilor?  

Planul de acțiune face referire la sinergii interesante cu Planul de investiții externe, dar la ce sinergii 
exacte se referă? Domeniul de aplicare al regulamentului menționat și al măsurilor de însoțire este 
3TG. Având în vedere că există și alte minereuri problematice, care nu intră în domeniul de aplicare al 
acestui regulament, Comisia ar avea în vedere orice alte măsuri prin care să încurajeze 
aprovizionarea responsabilă cu minereuri care nu sunt 3TG? Există și alte măsuri de însoțire finanțate 
prin alte instrumente decât ICD? 
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